Section V.

SECTIO V.

De Voluntariis & indirectis, interpretatiuis, & alijs speciebus Voluntarij.

Dicendum breviter de aliquibz omnibus voluntarij. Voluntarium aliud
 e' directum, aliud indirectum. directum e' qd in se ipso e' volitum vel per se
 procedit a voluntate, talis e' actus voluntatis qui per se e' directe obitus a
 voluntate, tale item e' obitu directe volitum, ut cum volo ambulare, ambulare
 e' directe voluntaria, imo licet remote, oriatur a voluntate, potest et volun-
 tarium directum, ut cum proceditur sagitta ad vulnerandum hostem, vulnus
 illud licet sit mediata e' remote, a voluntate, e' directe voluntarium, h. e. oppo-
 nitur directum cum remoto, qd negos directe, procedit ab tuo licet mediata, e'
 remote.

Voluntarium indirectum appellari solet illud in qd voluntas n' fert
 immediate, sed mediante, alio e' quasi per circuitum alterius obitu. conferunt
 iam diximus hoc e' voluntarium directum e' remotum, quare S. Thomas infra
 q. 57 art. 1. in corpore n' d' condidit quod voluntarium indirectum q' volunta-
 rio qd alio, ita ut indirectum sit illud qd voluntas potuit prohibere e' n'
 prohibere, talis e' combustio domus qd respectu eius qui potuit extinguere
 incendium e' n' extinxit. sub voluntario itaq' obiecto comprehenduntur
 a S. Thoma in quatuor art. 3. omisio e' effectus ex omissione secutus, ut in
 exemplo posito omisio voluntatis extinguendi ignem e' combustio subter-
 ranea, utrag' dicitur a S. Thoma voluntaria indirecte, quatenus voluntas vo-
 lendo e' agendo potuit impedire hoc qd e' n' velle in agere, e' per se sequens pot-
 potuit impedire combustionem. itaq' voluntarium indirectum e' qd n' proce-
 dit a voluntate per influxum positivum sed per emissionem influxus.

Quod dicitur voluntarium in formale e' virtuale. voluntarium
 formale dicitur qd amatur in se, virtuale vero qd amatur in alio. sub mo mem-
 bro n' continentur solum qua amantur in se, nam hoc modo solum amatur finis,
 sed continentur etiam qua amantur in alio ut media cum fin' amantur in se. qd
 quando volo ambulare pro sanitate, ambulare e' formaliter voluntaria, quando
 vero aliquid vult ebrietatem, ex qua videt sequi somnum, vult somnum vir-
 tualiter seu in alio. ita refert S. Thomas voluntarium in se e' in alio infra
 q. 77 art. 7. rursus voluntarium virtuale seu in alio e' duplex, aliud e'
 sequitur ex aliqua causa positiva volita, ut sequitur somnus ex ebrietate, aliud
 vero sequitur ex omissione volita, ut ex silentio meo sequitur peccatum proximi
 quem n' correxi ut deberem, illud peccatum e' meum voluntarium virtualiter
 seu in causa. e' quamvis in nra sententia n' debet puri omisio libera ex qua
 sequi

sequi potest effectus, datur in omni voluntate quae quod ad suum attinet eodem modo eadem effectus sequentis, nam effectus ortus ex omissione voluntate e ritetia voluntarius in cda, hoc e, in ista omissione voluntate quae e cda illius effectus.

Haec e divisio in Voluntarium simpliciter, & interpretativum. Voluntarium interpretativum appellari solet qd si aliquid praecipitur vel ab eo preteritur veritabiliter sumitur voluntarius. solet a hoc dupliciter potius inum contingere qd maxime observandum pro ma moralit. mo solum ex assumptione qua praesentem iudicio si peto librum a Petro dabit mihi, e tunc ex interpretativum consensu Petri utor ipso libro, quando iudicio illud h e in iudicio exacta rationem rati modi utentis abq licentia ratiis, sed reuera hic ratiis interpretativum h sufficit ut actio meq sit Petri voluntaria, sed solum ut dicit illi involuntaria, qd h e contra aliquam voluntatem, Petri scilicet vel interpretativam, e ex hoc capite excusamus a furto h qd hic vult qd iudicio Petri voluntatem quam qd h e ista illam, fertam e, debet e ista voluntatem Petri. in qd vero casibus in quibus actio debet e h solum h ista sed positivae iuxta voluntatem Petri h sufficit eiusmodi voluntas interpretativa v. g. ad audendas Confessiones requiritur voluntas Praelati recipientis iudicium, quare h sufficit si ego certe sciam Praelatum ratum licentiam si petam vel ratum habebit e consensum, haec e interpretativum solum factu h hic actus non h sit contra eius voluntatem, h tunc ponit aliquam voluntatem praesentem in Praelato a quo valorem e vires aliquid hic actus, similiter h ratiis Petri ratum habenturum qd eius noie accipias Matram in sponsam, non sufficit haec interpretativa voluntas, ut pote nunc vna aho mandato contrahere ois noie Matrimonium qd causam ratiis. in his ratiis e similibus casibus requiritur alia voluntas interpretativa ratiis, qua hunc datur quando ex circumstantiis iudicio Petri hie e ratiis sufficienter explicare se habere talem voluntatem, ut cum Praelatus videt me descendentem ad audendas Confessiones e is h prohibet, cum facile potest censetur habere voluntatem positivam, ratiis mihi ratiis, similiter ille qui vult eam in qua se h stineri aliquid effectum necessarium interpretativae vult etiam effectum.

His ratiis quae facilia h reddant aliqua dubia ratiis difficiliora. immo e an ut omisio sit voluntaria requiratur veritabiliter seu obsequio facienti. v. g. video ex meo somno sequi omissionem sacri audendi die h ratiis, volo h dormire non tunc somno sacri sit mihi voluntaria. e negans aliqui Medina Sarrus, Navarra, Victoria casu agus salas in sexto disp. j num. 25. Contrariam sententiam docet Gabriel Vasquez disp. 24 cap. 3. Palencia disp. 24 j num. j. d. Responsio Voluntarium. e aliquid ratiis e ratiis salas ut supra num. 26. e tunc qd vera. colligitur ex Thomae in ratiis art. 3 in articulo de ratiis. ubi ait illud cuius dicitur voluntarium. illa. a. omisio e ratiis noie dominio e ratiis voluntaria. eodem modo loquitur ratiis 3 Ethic.

3 Ethic. cap. 5. Gregorius Nisung mo tua Philia II. 2. & Damascus lib. 2.
Fidei cap. 26. qui dicit agere e h agere e nobis spontanea e Volunta-
ria, nec distinguunt quando datur vel h datur deceptum.

Ita facile apponit: qd Voluntarium e h e in potestate volentis,
sed h minus e in nra potestate omissio quam actio positiva. E h minus
e voluntaria. item qd in illa omissio e nobis libera, cum potest non e h
poni. E Voluntarium qd liberum e species Voluntarij. pterea quid dicat ho-
minem tentatum ad lasciviam sed resistente in nra voluntate directa sed
solum indirecte, quatenus Voluntarie e applicat ad alia, hunc inquam, h vo-
luntarie resistere tentari. Deniq; pceptum h facit qd res fupta vel
prohibita sit mihi magis voluntaria vel libera, sed suggestio dicit e in mea
potestate. E si res sit fupta omissio laici e voluntaria etiam in nra pcepto
est.

Obviatur mo S. Thomas in 2^a 2^a art. 3. exagens obligacionem et omissio
reducatur in aliquam eam. S. Thomam exagere debetum ut omissio
imputetur h tunc indirecte a voluntate, iam e. prius videtur dixerat e a
voluntate indirecte omissio eam esse qd h agas, e h indirecte a volun-
tate h sufficit ad Voluntarium simpliciter, ita advenit requiri debetum,
ut imputetur seu ut simpliciter dicatur Voluntarium.

Obviunt deo illud volun e Voluntarium ad qd voluntas fertur
secundum inclinacionem e propensionem suam, ut dicit S. Thomas in 2^a 2^a art. 5.
ad 2^{am} e. ma parte q. 5. 82 art. 5. sed in casuposito nulla e voluntatis
propensio aut affectus ad omissioem. E omissio h e voluntaria. E vel
maorem illi de voluntario directo, vel si illegatur de h voluntario debet
etiam propensio accipi late e tunc negamus man. qd omissio e secundam
propensionem voluntatis indirectam h sufficit ad Voluntarium indirectum.

Obviunt 2^o h tunc 3 Ethic. cap. 5. ubi ait voluntarium afferre de-
lectacionem, h si a. e delectio ubi h e amor. E quando omissio h amatur
directe h e voluntaria. E eodem modo, vel h tunc loqui solum de Volun-
tario directo, vel si loquitur de h Voluntario dicimus eo modo quo illa omis-
sio e voluntaria in casu, afferre etiam delectacionem in casu, delectat e. nos
ponere eam omissioem laici. ultimo adverte totam hanc e quadrationem
de nobis, quare de ipsa h e multum conveniendum, loquentem h cum mul-
tis qui eam omissioem vocant semper voluntariam, inter quos e S. Thomas
2^o 2^a art. 3 in argto Sed tra. H. a. de omissioem dicitur e illi debet
tam de omissioem externa laici tam de e quam de omissioem interna volenti.
laicam eadem e. E rad de utraq; ut appelletur vel h appelletur Voluntaria.

2^o do dubitatur de effectu secuto ex omissioem: an sit voluntarius
etiam si h interueniat fuptum v. g. potuit extinguere ignem, h tunc tenetur,
h extingui, an combustus subsecuta sit mihi voluntaria. hae etiam e

quodro

quod de nōne, in qua aliqui dicunt eē voluntariam. Ita Salentia ubi supra, & Salas dicta d. 42. in num. 42. inceptum nō facit incendium pendere magis a mea voluntate & huc contra scripti condecat ut incendium imputetur mihi ad culpam & ego in lēa moralis illag loquendo tū de voluntariis physico nō eē magis voluntarium exidente scripto quā in me illo, qā nō magis in fuit mea voluntas exidente scripto, imo aliquomodo minus cum scriptum magis retardet quā impellat voluntatem ad incendium.

Ali negat ut incendium eē voluntarium illi qui nō debet extingui. Ita Vasquez ubi supra. Caietanus, Navarrus, Almainus, Siquierius, Medina, Victoria & alij, quorum loca vide apud Salas num. 43. Atq; pro: qā sequens nra peccata eē Deo voluntaria, Deo e. qā illa impedit eē impedit. Et qā ut effectus secutus ex omni nō sit voluntariis requiritur virtus qā ille qui sit impedit eē nō impedit. teneat tunc impedit, qā debitum, qā nō resistitur in Deo, Deo peccata secuta hōt ei voluntaria. Qd e apriori: qā incendium nullo modo procedit a voluntate sed ab igne. eā illo qui applicuit ignem, a me a. nec procedit immediate, ut constat, nec etiam mediate, debet e. procedere mediante omissione, omissione a. nō eā incendium sed solum remouens prohibens & nullo modo incendiū provenit a mea voluntate, qā per sequens nō e mihi voluntarium. Confirmatur: qā incendium provenit ab incendio ut a causa adequata & nō inuenit a mea voluntate, lēa e. adequata nō admittit etiam conciam. hōt vero ita: qā manente incendio eē recessus alij sibi eodem modo sequeretur effectus & alij deperinde e hōt ac si nō sit.

Itaq; sententia ista facile concipitur dicendo effectum ex omissione secutum hōt e proprie & simpliciter voluntarium quando nō e scriptum impedit eē illud, eē tū voluntarium improprie e secundum quid. Prima pars ista auctoris dca sententia quae hoc e nihil aliud probant. ac fundim vero mai sententia quatenus huius parti videtur obviare. qā dicitur scriptum hōt facere qā ille effectus pendet magis a mea voluntate physice loquendo, in sequito e. casu hoc e, stante vel nō stante scripto ^{tenet} simpliciter e proprie physice, scriptum tū facit qā illag effectus pendet a me moraliter seu imputatiue, nō e, qā perinde imputetur mihi ad culpam & poenam ac si penderet proprie physice, qā hanc e imputatōem sufficit illa dependentia physica impropria cum scripto impedit e.